Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 23 de abril de 2024.

Oficio nº 0067/2024/SAPL/DG/VER

Exmo. Sr.

Igor Tarciano Timo

Deputado Federal – PODEMOS

Câmara dos Deputados   Anexo IV, Gabinete 726

CEP: 70160-900     Brasília - DF

Senhor Deputado,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo do presente para solicitar a V. Exa.

Apoio, mediante indicação/emenda parlamentar, para aquisição e/ou destinação de

viatura para atender a 21ª Companhia da Polícia Militar Independente, responsável

por Ponte Nova e região.

Conforme ofício anexo, a frota da Polícia Militar de Ponte Nova é composta

predominantemente por veículos antigos, sendo primordial a obtenção de no mínimo

uma viatura do tipo caminhonete, dotada de cela e rádio móvel, com custo estimado

de R$ 380.000,00.

O combate à criminalidade e as ações de prevenção, considerando que a 21ª

Companhia faz a cobertura de uma área de 470 km2, exige recursos que garantam a

locomoção e comunicação direta entre os agentes de segurança e as instituições.

Contanto com o valioso apoio de V. Exa., renovamos protestos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula
Vereador – PRD